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ABSTRACT

Mixing is an essential process in many industries such as chemicals, minerals, food, petroleum,

pharmaceuticals, etc. Therefore, the power consumption of the impeller or agitator during

mixing will have a greater impact on the operating cost. In this study, the CFD model is

developed to study the power consumption of the impeller during the draining and filling of

the vessel. The multiple reference frame technique (MRF), the SST K-Omega turbulence

model, and the VOF multiphase model are used to study the power demand of the impeller at

different liquid heights. Then, the CFD results are compared with the experimental data. In this

thesis, the effect of liquid height and impeller speed on impeller power consumption is

investigated.
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1. Introduction
The term mixing refers to combining materials such as liquid-liquid, gas-liquid, solid-liquid,

solid-solid, solid-liquid-gas, etc. Therefore, mixing is an important operation in many

industries such as chemicals, food, petroleum, minerals, cosmetics, paper, pharmaceuticals,

etc. And some of the operations are mixing and blending specialty chemicals, explosives,

fertilizers, dry powdered detergents, glass or ceramics, rubber compounds, gentle mixing

during fermentation, mixing of spices, flavors, etc. Additionally, mixing is a critical process

because the final quality of the product depends greatly on the quality of mixing. Improper

mixing leads to inhomogeneity of the product that lacks consistency with desired attributes

such as composition, texture, flavor, reactivity, and particle size.

There are three types of mixing equipment widely used depending on the type of material being

mixed, which are blender mixers, heavy duty mixers, and agitator mixer. The blender mixer is

mainly used for solid-solid blending, and the heavy-duty mixers are used for highly viscous

and pasty materials. Lastly, an agitator mixer equipped with an impeller in the vessel is used

to perform mixing of miscible, immiscible liquid or gas.

Mixing is no longer a generic production tool, but a critical and decisive business tool. This is

because the profitability of the industry is affected by the power consumption of the impellers.

Therefore, the first study performed on power consumption dated to 1934, but the early study

based on dimensional analysis developed the dimensionless number such as power number and

flow number is created by Rushton and is widely accepted as the definitive work in this area.

The main aim of the thesis is to analyze the effect of the nonstandard liquid level on the power

consumption of the impeller. To study this, CFD analysis is used to understand how the power

consumption of the impeller is affected by non-standard liquid levels at different rotational

speeds of the impeller.

2. Literature review

2.1 Classification of impellers
Generally, the impellers are classified based on the flow types. So, there are three types of

impellers mentioned below.

1.Radial-flow impeller

2.Axial flow impeller

3.Tangential flow impeller

2.1.1 Radial flow
Radial impellers are shown in Figure 1. In radial flow impellers, the fluid moves

perpendicularly to the impeller or the fluid moves sideways during the operation. The

displaced fluid will move upwards or downwards and then come back to the center towards the

impeller, which only to be pushed to the exterior again to repeat the cycle. Radial impellers

were appreciably fit for low-level applications inside long tanks based on the production of

higher shear due to the angle of attack.
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Figure 1 Flow patterns of Radial flow impeller[21]

2.1.1.1 Types of radial-flow impellers
Rushton turbine : Rushton was one of the first impellers studied formally in mixing. Its shape

is shown in Figure 2. The Rushton turbine consists of a flat disc to maintain constant pressure

on either side of the impeller with six vertical blades for radial flow.

Figure 2 Rushton or flat blade turbine [23]

Curve blade turbine : curved blade turbine, CBT is shown in Figure 3. This impeller produces

a radial flow pattern with less shear and power consumption than a vertical flat blade turbine.

It is used in applications such as heat transfer, high solids content, or low liquid levels.

Figure 3 Curve blade turbine [23]
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Spiral backswept : Spiral backswept flat bladed turbine is shown in Figure 4.It is used as a

closed clearance mixing impeller near the bottom of a tank for low viscosity applications. The

impeller is used in Smelt Dissolver applications in pulp and paper plants.

2.1.2 Axial flow impeller
In fluid motion, axial flow is the movement of the fluid in a cyclic upward and downward

pattern. The rotation of the axial flow impeller causes the fluid to move downward and later

upward before being pushed down again to repeat the cycle. Axial flow patterns are shown in

Figure 5.

Figure 4 Spiral backswept [23]

Figure 5 Flow patterns of Axial flow impeller[21]
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2.1.2.1 Types of axial flow impeller

The most widely used impellers are

1. Pitched axial impeller: This type of impeller has a blade with

different angles. This kind of impeller produces a good balance

between shear and fluid motion when rotating. Therefore, it

makes them suitable for a wide variety of applications. The

example is shown in Figure 6.

2.Propeller blade: The propeller impeller is shown in Figure 7.

This type of impeller is used mostly in mixing for better

efficiency. However, they generate less shear compared to the

pitch blade impeller.

3. Hydrofoil: The hydrofoil impeller is a group of impellers. An

example of such an impeller is shown in Figure 8. It is a three-

bladed high-efficiency impeller of different types. This axial

flow impeller produces the least amount of shear stress in fluids.

Their design is great for producing high flow. They can be used

for general mixing applications, but they are also an alternative

for large-scale mixing applications because they are

complicated to manufacture because of their specific shapes.

2.1.3 Tangential Flow Impeller
The flow pattern of the tangential flow impeller is shown in Figure 9. Fluid flow acts in a

direction tangent to the circle of rotation around the shaft. If the shaft is placed vertically and

centrally, the tangential flow follows a circular path around the shaft and creates a vortex in

the liquid.

Figure 6 Pitched axial impeller[22]

Figure 7 Propeller blade impeller[22]

Figure 8 Hydrofoil impeller[22]

Figure 9 Flow patterns for tangential flow impeller [21]
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2.2.Definition of power consumption
Power consumption is defined as the amount of energy or power consumed by the impeller and

shaft during operation, or power is the energy per unit of time that has to be transferred from

the impeller to the liquid to keep it in motion. Furthermore, power consumption is evaluated

by the total force (pressure and shear force) acting on the impeller and blades. Units of power

consumption are watts.

P = 2πNM (1)

where N is the impeller revolution (rps), M is the torque (nm) and P is the power (watt).

2.3.Power number theory
Several investigators have reported[1][2]impeller power characteristics in terms of two

dimensionless numbers, the Power number (Np), and the impeller Reynolds number (Re).

White and his coworkers (1934) were the first to indicate the chance of correlating impeller

power using dimensional analysis and its advantages. A common power relationship as a

function of physical and geometric parameters was mentioned [1] [2] as follows:

𝑃

𝜌𝑁3𝐷5
= 𝑘 (

𝜌𝑁𝐷2

𝜇
)

𝑎

(
𝑁𝐷2

𝜇
)

𝑏

(
𝑇

𝐷
)
𝑐

(
𝐻

𝐷
)
𝑑

(
𝐶

𝐷
)
𝑒

(
𝑃

𝐷
)
𝑓

(
𝑊

𝐷
)

𝑓

(
𝐿

𝐷
)
ℎ

The impeller power number is shown by the group on the left-hand side (Np). The impeller

Reynolds number (Re) is the first group on the right-hand side of the bracket, while the Froude

number (Fr) is the second. The impeller and tank geometry arrangement are taken into

consideration in the following terms. The hydrodynamic effect is quantified by the Reynolds

number. In swirling systems, the Froude number accounts for the effect of the vortex. Equation

(2) is also suggested to be enlarged to incorporate the number and width of the baffles, the

spacing between the impellers, and the location of the off-center impellers. All of these extra

geometrical parameters can be presented in a format similar to that of Equation (2).

Furthermore, the author proposed [3] that the effect of the bottom of the vessel should be

considered in the previous analysis because the shape of the bottom of the vessel is a significant

geometrical component that affects the recirculation pattern and is also likely to influence the

power consumption of the impeller. However, in practical power calculations, the complete

version of Equation (2) is rarely employed. If no vortex is present and geometrical similarity is

assumed, the equation reduces to

𝑁𝑝 = 𝑘(𝑅𝑒)𝑎 (3)

Furthermore, if the mixing process is carried out in a fully baffled turbulent region at a given

configuration geometry, Equation (3) reduces to

𝑁𝑝 =
𝑃

𝜌𝑁3𝐷5
= 𝐶𝑜𝑛𝑠𝑡𝑎𝑛𝑡

Therefore, the dimensionless group of power numbers (Np) represents an important parameter

since its knowledge enables the designer to predict the impeller power requirement for a given

operation.

( 4)

( 2)
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2.4. Factors Affecting Power Consumption

2.4.1 Impeller geometry
Power consumption is highly dependent on the design of the impeller like impeller shapes,

impeller position, and impeller blade angle.

2.4.1.1 Impeller shape
A CFD study [4] was conducted on the Rushton impeller, shown in Figure.10(a) and the

modified Rushton impeller with two circular covering plates mounted on the upper and lower


[…]


is the distance of the lower edge of the impeller from the bottom of the tank and D is the inner

diameter of the tank.
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5. Conclusion and Recommendation

5.1 Conclusion

The major goal of this thesis is to forecast variations in impeller power consumption at non-

standard liquid levels. For this, a CFD model is created and the results of the numerical analysis

are compared with the experimental data.

To predict the power consumption of impeller, the multiple reference frame approach is used

over the sliding mesh approach. Despite the fact that both approaches accurately forecast the

power demand, the MRF approach is favoured since it takes less time to compute than the

sliding mesh approach. In order to predict the flow near the wall and far from the wall the SST

K-omega turbulence model is used. Since it is a combination of the K-omega and K-epsilon.

Volume of fluid(VOF) multiphase model is used to analyse because it does not consider each

phase independently like the Eulerian-Eulerian multiphase model.

So, the power draws predicted from the numerical analysis are close to the experimental data.

Although it accurately predicted the power consumption of the impeller at lower liquid heights

of 0.4D and 87 mm, they are slight deviations in the liquid heights of H = D,0.75D,0.6D,0.5 at

high rotational speeds, this may be due to inaccuracies during the torque measurement in

experiment.

According to the literature review[13][14][15], it is noted that the power consumption of the

impeller is increased when the liquid level is decreased. However, it is very clear from this

thesis that the power consumption of impeller at various liquid heights are purely dependent

on the individual impeller. Since both numerical analysis and experimental study clearly

predicted that 0.75D liquid is more power consuming compared to other liquid levels.

On the other hand , according to the study in the literature [14], when the impeller is exposed

to the free surface, the axial fluid circulation is transformed into high power consuming radial

fluid circulation at higher rotational speed. Thanks to the CFD model, it also predicted the same

changes in fluid circulation when the impeller was exposed to the free surface. However, when

the liquid level is reduced, the power consumption does not increase, as shown in a study in

the literature [14]. As a result, it is evident that the impeller's power consumption at various

liquid heights is highly dependent on the individual impeller itself.

Finally, the numerical analysis and experimental results are in good agreement with power

number and torque.
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5.2 Recommendation

It is clear from this study that the numerical analysis and the experimental results are almost

similar. But there was some dissimilarity in results, and to overcome this the mesh has to be

finer, especially in the inner fluid domain, to forecast even more precise results. Because the

number of cells in the ANSYS 2021 R1 student version is limited. As a result, more precise

results from the CFD cannot be predicted. Due to these restrictions, the CFD model is unable

to capture air bubbles that occur at lower liquid height. Figure.63 shows a comparison of air

bubbles from the CFD and experiment.

Figure 63 Comparison of air bubble from CFD with experiment at liquid height 87 mm

On the other hand, it is possible that due to the dynamic action of the mixed batch there will

be some inaccuracies during torque measurement. So, its need to be avoid in order to get even

more accurate results.

Finally, more numerical analysis and experimentation needs to be performed on a greater

number of liquid heights with varying rotational speeds are needed for better understanding of

the impeller power consumption.
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Nomenclature

Variables and parameters

P Power consumption of impeller (Watt)

N Impeller Rotation (Rps)

M Torque (N.m)

Re Reynolds number (-)

Np Power number (-)

Ρ Density (kg/m3)

D Diameter of Impeller (m)

L Impeller spacing (m)

b Impeller blade height (m)

H Instantaneous height of the liquid (m)

ℎ𝐴 Distance of the lower edge of the agitator from the bottom of the tank (m)

μ Dynamic viscosity (Pa.s)

𝛼𝑖 Volume fraction (Dimensionless)

ρ𝑖 Density (kg/m3)

𝑈⃗⃗ Velocity Vector (m/s)

τ𝑖 Stress-strain tensor (𝑁 𝑚2⁄ )

𝑔 Gravity acceleration (m/𝑠2)

R⃗⃗ 𝑖𝑗 Interaction force between phases (N)

𝐹 𝑖

𝐺𝑘

K Turbulence kinetic energy(𝑚2 𝑠2⁄ )

ω Specific dissipation rate(1/s)

𝐺𝜔 Generation of ω

𝑌𝑘 𝑌𝜔 Dissipation rate of k and ω due to turbulence

Generation of turbulent kinetic energy that arises due to mean velocity

gradients(𝑚2 𝑠3⁄ )

Effects of external force, turbulent dispersion force, virtual mass force and lift force(-).
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α𝑘, αω Turbulent Prandtl numbers for k and ω respectively (Dimensionless)

𝑆𝑘 , 𝑆𝜔 User defined Source terms

𝐷𝜔 Cross-diffusion term(𝑚2 𝑠)⁄

𝑚𝑞𝑝 Mass transfer from phase q to phase p (𝐾𝑔 𝑚2⁄ 𝑠)

𝑚𝑝𝑞 Mass transfer from phase p to phase q(𝐾𝑔 𝑚2⁄ 𝑠)

𝑆𝑎𝑞
Source term

𝑎 Unit vector (Dimensionless)

𝜔 Angular velocity magnitude (rad/s)

𝜔⃗⃗ Rotation vector

𝑢𝑟⃗⃗⃗⃗ Relative velocity (the velocity viewed from the rotating frame) (m/s)

𝑢⃗ Absolute velocity (the velocity viewed from the stationary frame)(m/s)

𝑢𝑤𝑟 ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ Whirl velocity (the velocity due to the moving frame)(m/s)

Acronyms

CFD Computational Fluid Dynamics

VOF Volume of Fluid

PISO Pressure implicit with splitting of operators

SIMPLE Semi-implicit method for pressure-linked equations

SIMPLEC Semi-implicit method for pressure-linked equations consistent

QUICK Quadratic Upstream Interpolation for Convective Kinematics

MRF Multiple reference frame

SST Shear stress transport

55

iii
