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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Power consumption of impellers at non-standard liquid level in tank
Author’s name: Janakiraman Kubendran
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Process Engineering
Thesis reviewer: doc. Ing. Jan Skočilas, Ph.D.
Reviewer’s department: Department of Process Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
Thesis was oriented upon the investigation of the power consumption in the mixing apparatuses with non-
standard liquid level. Main goal of the thesis is numerical study of one type of the impeller, one geometry of
system with different liquid level and different revolution. Student performed CFD simulation for assigned
variants of operation conditions and compare results with experiment. The experiments were provided by
supervisor.

Fulfilment of assignment fulfilled with minor objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

Main goals of the thesis are to perform literature search with respect to investigated problem (fulfilled), to
create numerical model describing carried out experiments (fulfilled with minor objections – missing mesh
sensitivity analysis and missing experiments description), to validate numerical model with experiments
(fulfilled with minor objections – results postprocessing is at least non-standard) and to discuss obtained results
(fulfilled with minor objections – missing discussion of the practical application of the results).

Methodology partially applicable
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

The literature search focuses on wide range of mixing process aspects, however there are only three articles dealing with
thesis topic. Two of them are the contributions of supervisor and the last one didn’t provide any practical results for
thesis. There is not mesh sensitivity study of numerical simulation. The numerical error cannot be reduced by proper
selection of the fine mesh. There is no description of impeller geometry. Description of experiments and estimation of the
error (statistics) are absolutely missing (however they were performed by supervisor). There were no comparisons
between numerical simulation and results of liquid level shape recording even a commentary.

Technical level D - satisfactory.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
Technical level of the thesis is sufficient. There are mistakes in equations, CFD description, units and postprocessing.

Formal and language level, scope of thesis E - sufficient.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

There are lot of typing errors, errors in units and wrong formatting of the text. English is on good level. Some the text in
figures is not in English.

Selection of sources, citation correctness D - satisfactory.
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Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

The literature search focuses on wide range of mixing process aspects, however there are only three articles dealing with
thesis topic. Two of them are the contributions of supervisor and the last one didn’t provide any practical results for
thesis. CFD simulation literature search is mainly focused on the theory and not on the work dealing with the thesis topis.
There are no recommendation or results (from literature search) from those CFD simulation can be provided. Some of the
references are ancient. Fore reference 23, the publisher and journal data are missing.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
There are lot of typing errors mainly in wrong text of units (nm instead of Nm, watts instead of W, N/m^2 instead of Pa
etc.). Also some units missing for quantities referenced in symbols. Page 2, eq. (2), there is not Froude number. Name of
some impellers are wrong (slit blade). Table 2 has no reference. Figure 25 miss the y axis title. The position of the rotation
zone in the vessel is not presented. Omega sign is used for angular velocity as well as for specific rate of turbulence
dissipation. The coordinate system of the model missing with respect to geometry (XYZ). There are no boundary
conditions mentioned for baffles and vessel bottom. The mesh sensitivity analysis is missing. There is a discrepancy
between values of water density and water viscosity in text and in the figure 42. Units for dynamic viscosity is Pa.s. In the
figure 42, the chemical sign for air is not O2. From figure 46, it seems that simulation has not converged yet. The figure 54
represents discrete points, therefore it should not be connected with lines. In paragraph 4.4, last sentence in page 48,
there should be Power number, not Reynolds number. I disagree with sentence in 49 page, “The numerical results have
good agreement with experiment”. The error 30 % is too high.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

Questions for the thesis defend:

1) Show the geometry and dimensions of the used impeller.
2) Describe the measurements. Methods, equipment, materials. How were the revolution and torque

measured? How did you calculate power consumption, Reynolds number and power number?
3) Did you check the direction of the impeller in simulation and how?
4) What represents the mean value in table 5 and why is it defined?
5) What represents the table 6, when the position of the impeller in the vessel was stable?
6) Why the highest difference between value torque of simulation and experiments is at highest revolutions

300 RPM?
7) It seems that simulation overpredicts the experimental results in all revolution conditions. Is it true?
8) Are there any pictures of liquid level from experiments to compare it with simulation?
9) The figure 60 represents the main results of your work. Where aeration of the impeller appeared with

respect to revolution and liquid level height?
10) What does the Mean power number mean in the table 8?
11) Please evaluate the experiment results alone. How the power consumption depend on the liquid level

with respect to impeller aeration (if this information is available)?
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The grade that I award for the thesis is E - sufficient.

Date: 20.6.2022 Signature: v.s. Jan Skočilas